Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rizika sociálních sítí pro děti, mladistvé a uživatele s handicapem
Risks of social networks for children, adolescents and users with disabilities

Lucie Vaňková

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Rizika sociálních sítí pro děti, mladistvé a uživatele s handicapem potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 22.07.2020

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní PaedDr. Evě Marádové, CSc., za odborné vedení, vstřícnost a cenné rady při tvorbě této práce. Mé poděkování patří také všem respondentům za spolupráci při tvorbě výzkumné části.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je působení dětí, mladistvých a osob se zdravotním znevýhodněním na sociálních sítích a tím spojená rizika. Cílem práce je metodami kvantitativního i kvalitativního šetření popsat a zhodnotit využívání sociálních sítí dětmi, mladistvými a uživatelem s handicapem, a zjištěné výsledky konfrontovat s názory vybraných odborníků.

Teoretická část obecně popisuje sociální sítě a jejich dělení, sociální sítě určené pro osoby se zdravotním znevýhodněním. Podrobně specifikuje rizika, která hrozí při jejich využívání. Dále jsou na základě poznatků z odborné literatury popsány negativní dopady sociálních sítí a prevence před vznikem možných rizik.

Praktická část metodou dotazníkového šetření mezi žáky vybrané základní školy vyhodnocuje způsob jejich chování na sociálních sítích. Na základě výsledků kvalitativního šetření metodou rozhovoru je shrnuto vyjádření uživatele s postižením k možnostem využívání sociálních sítí a technické podpoře pro uživatele s postižením. Zjištěné skutečnosti jsou konfrontovány s názory odborníků z oboru psychologie. Vyhodnocení všech dat vedlo k návrhu několika doporučení, jak eliminovat potenciální rizika při využívání sociálních sítí.

KLÍČOVÁ SLOVA

sociální sítě, žáci, rizika, děti a mladiství, negativní dopady

ABSTRACT

The subject matter of the bachelor's thesis is the influence of children, adolescents and people with disabilities on social networks and the associated risks. The aim of the work is to describe and evaluate the use of social networks by children, adolescents and users with disabilities by methods of quantitative and qualitative research, and to confront the results with the opinions of selected experts.

The theoretical part generally describes social networks and their division, social networks designed for people with health disadvantages. It specifies in detail the risks that arise when using them. Furthermore, on the basis of knowledge from the literature, the negative impacts of social networks and prevention of possible risks are described.

The practical part of the method of a questionnaire survey among pupils of a selected primary school evaluates the way of their behavior on social networks. Based on the results of a qualitative survey using the interview method, the opinion of a user with a disability on the possibilities of using social networks and technical support for users with a disability is summarized. The findings are confronted with the views of experts in the field of psychology. The evaluation of all data led to the proposal of several recommendations on how to eliminate potential risks when using social networks.

KEYWORDS

social networks, pupils, risks, children and adolescents, negative impacts

Obsah

Úvod..... 8
1 Význam a historie sociálních sítí 9
2 Druhy sociálních sítí 11
2.1 Komerční sociální sítě 11
2.2 Sociální sítě pro osoby s handicapem 14
2.3 Aplikace pro osoby s handicapem..... 17
3 Rizika sociálních sítí 20
3.1 Kyberšikana..... 22
3.1.1 Kybergooming 25
3.1.2 Kyberstalking..... 25
3.1.3 Sexting 26
3.1.4 Happy slapping 27
3.1.5 Flaming..... 27
3.1.6 Hoax..... 27
3.2 Phishing..... 28
3.3 Sniffing..... 28
3.4 Hacking 29
4 Negativní dopady sociálních sítí..... 30
4.1 Závislost 30
4.2 Održení od reality..... 32
5 Rizika sociálních sítí pro uživatele s handicapem 34
5.1 Narušené sebevědomí..... 34
5.2 Izolace od reálného světa a větší sklony k závislosti 35
6 Prevence před riziky sociálních sítí 37

7 Shrnutí teoretické části..... 38
8 Cíle a metodologie empirické části..... 39
8.1 Cíle výzkumného šetření..... 39
8.2 Výzkumné otázky..... 39
8.3 Metodologie výzkumu..... 39
8.4 Výběr respondentů..... 40
8.5 Průběh výzkumného šetření..... 40
9 Výsledky dotazníkového šetření..... 42
9.1 Identifikační otázky..... 42
9.2 Sumarizace odpovědí..... 42
9.3 Komparace výsledků..... 52
9.4 Shrnutí dotazníkového šetření..... 54
10 Kvalitativní výzkum - první část..... 56
10.1 Rozhovory s odborníky z oboru psychologie..... 56
10.2 Shrnutí kvalitativního výzkumu - první část..... 68
11 Kvalitativní výzkum - druhá část..... 69
11.1 Rozhovor s uživatelem sociálních sítí s handicapem..... 69
11.2 Shrnutí kvalitativního výzkumu - druhá část..... 71
Závěr..... 72
Seznam použitých zdrojů..... 74
Seznam použitých zkratk..... 78
Seznam tabulek a obrázků..... 78
Přílohy..... 80

Úvod

Sociální sítě jsou v dnešní době velmi aktuálním tématem. Za poslední roky došlo v této oblasti k rapidnímu vývoji a takřka celá společnost začíná brát sociální sítě jako nepostradatelnou součást svého života. Vliv sociálních sítí na všechny věkové kategorie je znatelný a na základě jejich působení často dochází, zejména u mladé generace, k hodnocení nebo posuzování ostatních. Poněvadž dochází k prudkému nárůstu sociálních médií a jejich „nabídka“ se stále rozšiřuje, stoupá i riziko s nimi spojené.

Z důvodu aktuálnosti uvedené problematiky jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala téma zabývající se rizikem sociálních sítí. Konkrétně se zaměřím na rizika spojená s žáky základní školy a handicapované uživatele. Díky svému zaměstnání mohu s jistotou říci, že věk uživatelů, kteří sociální sítě využívají, se rychle snižuje. Tato skutečnost byla důvodem, proč jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak dnešní děti a mladiství fungují na sociálních sítích a popsat a vyhodnotit jak na ně sítě působí. Zaměřit se na pohled odborníků a zjistit jejich názor na působení dětí a mladistvých na sociálních sítích. Zároveň vysvětlit působení uživatelů s handicapem na sociálních sítích a vyhodnotit jejich možnosti.

Teoretická část seznamuje s fungováním sociálních sítí a představuje několik hlavních skupin těchto sítí, jejich využívání a rozdělení. Nejdůležitějším bodem je zaměření na rizika a nebezpečí, která souvisí s působením na sociálních sítích.

Praktická část obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření žáků základní školy, které je zaměřené na působení žáků na sociálních sítích. Dále obsahuje vyhodnocení rozhovoru s odborníky z oboru psychologie, který je zaměřen na negativní vlivy sociálních sítí na žáky. Praktická část je zakončena vymezením rozdílů působení běžného uživatele a uživatele s handicapem na sociálních sítích.

Na závěr bude provedeno shrnutí poznatků, které vyplynou z této práce, ty budou vyhodnoceny a bude navrženo řešení, které by přispělo ke snížení rizika, které se pojí se sociálními sítěmi.

1 Význam a historie sociálních sítí

Význam sociální síť pochází z anglického spojení „social network“, což lze označit za doslovný překlad českého významu. Jedná se o určitou síť, kde mezi sebou komunikují lidé z různých míst republiky či světa a sdílejí navzájem své zážitky, pocity či osobní informace. Pro přesnější interpretaci bych použila definici z knihy Bezpečně na internetu „*Je to internetová služba, která umožňuje svým členům vytvářet veřejné, uzavřené i firemní profily, prezentace, diskuzní fóra a nabízí prostor pro sdílení fotografií, videí, obsahu a dalších aktivit.*“ [KOŽÍŠEK, PÍSECKÝ, 2016. str. 24]


[…]


Odpověď: „Složitější to určitě mají, což vím ze své vlastní zkušenosti. Důležité je nenechat se odradit prvním odmítnutím. Já se odradit nenechal a díky tomu mám dnes milující manželku. Dnes mohou seznamování velmi usnadnit seznamky určené přímo pro handicapované.“

Otázka číslo 10: Dokázal byste definovat nějaké rozdíly mezi uživateli sociálních sítí, kteří nemají žádný handicap a uživateli s handicapem?

Odpověď: „Podle mě už odpověď zazněla v dotazech výše. Určité rozdíly mezi uživateli lze najít, ať už se jedná o technickou podporu nebo zvýšené nebezpečí, ale myslím si, že dnes už jdou takové rozdíly snadněji eliminovat.“

11.2 Shrnutí kvalitativního výzkumu - druhá část

Dle odpovědí respondenta s handicapem, který je uživatelem sociálních sítí lze vyhodnotit, že v dnešní době je již velmi vyspělá technická podpora pro osoby s handicapem nejen na internetu, ale i na sociálních, která jim velice usnadňuje jejich využívání. Dále lze říci, že rozdíly mezi běžnými uživateli sociálních sítí a uživateli s handicapem nejsou v dnešní době již tolik omezující. I přesto, že rozdíly lze najít, jsou již k dispozici možnosti, jak je co nejvíce minimalizovat. Jednou z nejvíce užitečných možností jsou seznamky, které jsou určeny přímo pro uživatele s handicapem a lze se tam lépe vyhnout určitým formám nevhodného chování od ostatních uživatelů, jak se tomu děje na běžných seznamkách.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, popsat a vyhodnotit působení dětí a mladistvých na sociálních sítích, zaměřit se a rozebrat názor odborníků a zároveň vysvětlit možnosti působení na sociálních sítích uživatelů s handicapem. Domnívám se, že cíle práce byly naplněny.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou vymezeny a popsány základní pojmy a definice sociálních sítí, které jsou v dnešní době nejvíce využívány. Teoretická část obsahuje také seznámení se sociálními sítěmi a aplikacemi, které jsou určeny přímo pro uživatele s handicapem. Dále jsou v teoretické části definována rizika, pojící se k sociálním sítím a preventivní opatření, která zmíněná rizika minimalizují.

Praktická část se v první řadě věnuje způsobu působení dětí a mladistvých na sociálních sítích. Z uvedeného šetření bylo zjištěno, že více než polovina žáků využívá sociální sítě a většina je navštěvuje každý den. Dále bylo vyhodnoceno, že si někteří žáci neuvědomují nebezpečí a rizika související se sociálními sítěmi a jejich chování a působení na sítích bývá často riskantní. Někteří žáci základní školy se již dokonce setkali s určitým druhem nevhodného chování na sociálních sítích nebo znají někoho, kdo má s takových chováním zkušenost. Pozitivním faktem je, že většina respondentů zná pojem kyberšikana a věnují se tomuto tématu ve škole.

Druhá část se zabývá názory odborníků z oboru psychologie, kteří popisují vliv sociálních sítí na psychiku a studijní výsledky žáků. Dle odborníků mají sociální sítě určitý negativní vliv a dopad na vývoj a psychiku žáků. Jedná se o narušené sociální začlenění a navazování kontaktů, vnímání sexuality a přijetí vlastního těla či množství volného času tráveného na sociálních sítích, které může způsobovat zvýšenou únavu ve škole. Většina odborníků se již setkala s případy kyberšikany či sexuálního obtěžování na sociálních sítích. Obětem může takové chování způsobit velice nepříjemné komplikace, ať už se jedná o následnou léčbu či psychické problémy, například při budoucím navazování partnerských vztahů. Dle jejich názorů jsou nejvíce ohroženy v souvislosti s kyberšikanou a sexuálním obtěžováním děti mladšího školního věku a děti a mladiství z nefunkčních a nestabilních rodin.

Poslední část byla zaměřena na působení a fungování uživatelů s handicapem na sociálních sítích. Bylo zjištěno, že technická podpora pro uživatele s handicapem, je v dnešní době velmi vyspělá a napomáhá tak snadnějšímu působení uživatelů s handicapem jak na internetu, tak na sociálních sítích. Dle názoru respondenta jsou v dnešní době již minimální rozdíly mezi uživateli sociálních sítích s handicapem a bez handicapu. Velký vliv na to má právě již zmíněná technická podpora pro tyto uživatele a aplikace i sociální sítě, které jsou určeny výhradně pro uživatele s handicapem a jejich škála se stále rozšiřuje.

Závěrem bych se pokusila definovat určité kroky, které by mohly vést ke snižování rizik a negativních vlivů na sociálních sítích, které jsou využívány dětmi a mladistvými. Prvním krokem by měla být větší osvěta, jak již bylo zmíněno v rozhovorech s odborníky. Tímto tématem by se neměli vzdělávat pouze děti a mladiství, ale také rodiče, učitelé a osoby, které mají velký vliv na děti. Dále je důležité, aby samy děti znaly rizika, které sociální sítě přinášejí a věděly, jak se zachovat v případě, kdy jim nebezpečí hrozí nebo už se do něho dostaly. Nelze v této věci opomenout důležitou úlohu rodičů, kteří by měli mít neustálý přehled nad obsahem, který na sociálních sítích děti a mladiství sdílejí, nad informacemi, které o sobě zveřejňují, nad lidmi s kterými komunikují i nad časem, který na sociálních sítích tráví. V neposlední řadě je důležitá důvěra, kterou by děti a mladiství měli mít ke svým rodičům. Děti by měly vědět, že i s takovým problémem můžou za rodiči přijít a vyhledat u nich včas potřebnou pomoc.
