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Průběh obhajoby: Obhajoba se soustředila na empirickou část práce. Studentka
představila cíle a použitý smíšený metodický postup. Dotazník se 70
respondenty-žáky poskytl mj. informace o povědomí žáků o rizicích
sociálních sítí a jejich chování. V kvalitativní části šetření mezi šesti
odborníky prezentovala jimi konstatovaná negativa pro žáky. K
výtkám a otázkám vedoucí práce dobře odpovídala, navrhla vlastní
praktická osvětová opatření k zlepšení situace v konkrétní škole. K
dalšímu dotazu týkajícímu se účastníka žáka s MP doplnila sdělení z
bakalářské práce. K obdobné otázce oponentky o problematice soc.
sítí pro hendikepované studentka konstatovala, že téma není
zpracováváno a je třeba se a ně zaměřit. Studentka obhajovala velmi
dobře.
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